

广州白云山医药集团股份有限公司

2024 年半年度报告摘要

一、重要提示

1.1 本公司半年度报告摘要摘自本公司截至 2024 年 6 月 30 日止六个月的 2024 年半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读将刊载于上交所网站（<http://www.sse.com.cn>）等中国证监会指定网站和港交所网站（https://www.hkexnews.hk/index_c.htm）上的半年度报告全文。

1.2 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本摘要内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.3 本公司董事出席了第九届董事会第十四次会议，其中，独立非执行董事陈亚进先生和孙宝清女士以通讯方式参加了会议；独立非执行董事黄民先生未能亲自出席本次董事会会议，委托独立非执行董事黄龙德先生代为出席并行使表决权；执行董事张春波先生因个人原因缺席本次董事会会议。

1.4 经董事会审议的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

经本公司董事会审议，本公司拟以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数分配利润，向全体股东每 10 股派发现金红利 4.00 元(含税)。截至 2024 年 6 月 30 日，本公司总股本为 1,625,790,949 股，以此计算合计拟派发现金红利 650,316,379.60 元(含税)，占 2024 年上半年实现归属于本公司股东的合并净利润的比例为 25.51%。本次不送红股，也不进行资本公积金转增股本。

本次利润分配方案拟提交本公司股东大会审议。

1.5 本集团与本公司本报告期之财务报告乃按中国企业会计准则编制，未经审计。

1.6 按港交所上市规则附录 D2 第 46 段的规定，须载列于本公司 2024 年半年度报告摘要的所有资料刊登于港交所网站（https://www.hkexnews.hk/index_c.htm）。

1.7 本摘要分别以中、英文两种语言编订，两种文本若出现解释上的歧义时，以中文文本为准。

二、释义

在本摘要中，除非文义另有所指，下列词语具有如下含义：

公司/本公司/广药白云山	指	广州白云山医药集团股份有限公司
中国	指	中华人民共和国
本报告期	指	2024年1月1日至2024年6月30日
本报告期后	指	自本报告期后起至本摘要报出之日止期间，即2024年7月1日起至2024年8月30日止
本集团	指	本公司及其附属企业
董事会	指	本公司董事会
董事	指	本公司董事
监事会	指	本公司监事会
监事	指	本公司监事
审核委员会	指	董事会辖下审核委员会
中国证监会	指	中国证券监督管理委员会
上交所	指	上海证券交易所
港交所	指	香港联合交易所有限公司
港交所上市规则	指	港交所证券上市规则
标准守则	指	港交所上市规则下的上市发行人董事进行证券交易的标准守则
广药集团	指	广州医药集团有限公司
中一药业	指	广州白云山中一药业有限公司
王老吉大健康公司	指	广州王老吉大健康产业有限公司
医药公司	指	广州医药股份有限公司
白云山生物	指	广州白云山生物制品股份有限公司
广药白云山香港公司	指	广药白云山香港有限公司
白云山制药总厂	指	广州白云山医药集团股份有限公司白云山制药总厂
白云山和黄公司	指	广州白云山和记黄埔中药有限公司
化学制药厂	指	广州白云山医药集团股份有限公司白云山化学制药厂
白云山医院	指	广州白云山医院有限公司
白云山中医院	指	广州白云山中医院有限公司
润康月子公司	指	广州白云山润康月子会所有限公司
广州产投	指	广州产业投资控股集团有限公司
广州城发	指	广州国寿城市发展产业投资企业（有限合伙）
沃博联广药基金	指	沃博联广药（广州）股权投资合伙企业（有限合伙）
重药控股	指	重药控股股份有限公司

哈药股份	指	哈药集团股份有限公司
创美药业	指	创美药业股份有限公司

三、公司基本情况

3.1 公司简介

股票简称	白云山	
股票代码	600332 (A股)	
上市证券交易所	上海证券交易所	
股票简称	白云山	
股票代码	0874 (H股)	
上市证券交易所	香港联合交易所有限公司	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	黄雪贞	黄瑞媚
注册及办公地址	中国广东省广州市荔湾区沙面北街45号	
电话	(020) 6628 1218	(020) 6628 1216
传真	(020) 6628 1229	
电子信箱	huangxz@gybys.com.cn	huangrm@gybys.com.cn
互联网网址	http://www.gybys.com.cn	
香港主要营业地点	香港金钟道89号力宝中心第2座20楼2005室	

3.2 主要会计数据和财务指标

主要会计数据	本报告期 (未经审计)	上年同期 (未经审计)	本报告期比上年 同期增减(%)
营业收入(人民币千元)	41,042,815	39,970,331	2.68
归属于本公司股东的净利润(人民币千元)	2,549,565	2,811,248	(9.31)
归属于本公司股东的扣除非经常性损益后的净利润(人民币千元)	2,340,833	2,598,509	(9.92)
经营活动产生的现金流量净额(人民币千元)	(2,036,740)	(740,710)	(174.97)
每股经营活动产生的现金流量净额(人民币元/股)	(1.25)	(0.46)	(174.97)
利润总额(人民币千元)	3,229,403	3,532,692	(8.59)
主要会计数据	本报告期末 (未经审计)	上年度期末 (经审计)	本报告期末比上年 度期末增减(%)
归属于本公司股东的净资产(人民币千元)	36,263,388	34,919,281	3.85
总资产(人民币千元)	77,970,661	78,586,878	(0.78)

归属于本公司股东的每股净资产(人民币元/股)	22.31	21.48	3.85
主要财务指标	本报告期 (未经审计)	上年同期 (未经审计)	本报告期比上年同期增减 (%)
基本每股收益(人民币元/股)	1.568	1.729	(9.31)
稀释每股收益(人民币元/股)	1.568	1.729	(9.31)
扣除非经常性损益后的基本每股收益(人民币元/股)	1.440	1.598	(9.92)
加权平均净资产收益率(%)	7.04	8.40	减少 1.36 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	6.47	7.76	减少 1.29 个百分点

注：以上财务报表数据和指标均以合并报表数计算。

公司主要会计数据和财务指标的说明

适用 不适用

经营活动产生的现金流量净额同比下降的原因是：本公司下属子公司本期购买原料及药品所支付的现金同比增加。

3.3 股份变动情况表

适用 不适用

3.4 限售股份变动情况

适用 不适用

3.5 前十名股东持股情况

截至本报告期末股东总数（户）		80,906			
截至本报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）		0			
前十名股东持股情况					
股东名称	股东性质	约占总股本比例(%)	持股数量(股)	持有限售条件股份数量(股)	质押、标记或冻结的股份数量(股)
广药集团	国有法人	45.04	732,305,103	0	0
HKSCC Nominees Limited	境外法人	13.52	219,767,142	0	0
广州城发	其他	4.16	67,576,183	0	0
中国证券金融股份有限公司	国有法人	2.91	47,277,962	0	0

香港中央结算有限公司	境外法人	2.37	38,482,025	0	0
广州产投	国有法人	1.06	17,267,952	0	0
中国建设银行股份有限公司—易方达沪深300医药卫生交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.65	10,571,357	0	0
华夏基金—农业银行—华夏中证金融资产管理计划	其他	0.54	8,795,136	0	0
中欧基金—农业银行—中欧中证金融资产管理计划	其他	0.53	8,680,636	0	0
博时基金—农业银行—博时中证金融资产管理计划	其他	0.53	8,662,836	0	0
上述股东关联关系或一致行动关系的说明	(1) 根据 HKSCC Nominees Limited 提供的资料, 其持有的外资股 (H 股) 股份乃代多个客户持有。 (2) 本公司未知悉上述股东之间是否存在关联关系, 也并不知悉其是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人士。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用				

3.6 截止本报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

3.7 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

3.8 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

四、重要事项

4.1 经营情况的讨论与分析

2024 年上半年, 本集团紧扣“数字经济年”的发展主题, 扎实推进各项工作, 积极应对经济环境与政策变化, 推进数字经济与医药健康产业的融合发展, 培育新质生产力, 推动经营业绩的持续发展。

本报告期内, 本集团实现营业收入人民币 41,042,815 千元, 同比增长 2.68%; 利润总额为人民币 3,229,403 千元, 同比减少 8.59%; 归属于本公司股东的净利润为人民币 2,549,565 千元, 同比减少 9.31%。

本报告期内，本集团重点推进的工作包括：

（一）聚资源、强品种，夯实大南药板块发展根基。本报告期内，大南药板块持续深耕开拓市场，不断推进“1+4”营销整合，促进终端市场稳步发展；发挥品牌联动优势，加大名优产品推广力度，提升品牌影响力；推动数字经济与医药健康有机结合，开辟营销新路径，促进电商板块业务持续发展；加大国际拓展力度，加快中药产品时尚化、国际化发展步伐。本报告期内，蛇胆川贝枇杷膏、蜜炼川贝枇杷膏、风油精、小柴胡颗粒、滋肾育胎丸、注射用头孢呋辛钠、壮腰健肾丸、氨咖黄敏胶囊、清开灵系列、养阴清肺合剂、养阴清肺膏等产品的销售收入实现同比较快增长。

（二）扩市场、拓新品，增强大健康板块发展动能。2024年上半年，大健康板块通过聚焦市场需求、培育多元新品、全面开拓即饮市场、持续发力电商渠道、开拓国际市场等措施，力争促进恢复性增长，以减少宏观经济波动、雨水天气、行业竞争激烈等因素所带来的影响。2024年上半年，王老吉大健康推出玫瑰风味、小苍兰风味、折耳根风味、原味凉茶等新品，进一步丰富产品矩阵；有序开展王老吉 WALOVI 英文标识发布活动，加快国际市场布局。

（三）抓机遇、强整合，促进大商业板块转型发展。本报告期内，大商业板块通过紧抓品种挖掘、网络拓展、终端准入等，持续深化以服务力为统领的营销体系，夯实药品批发主业基础；整合赋能零售资源，多措并举提升零售业务运营质量；扩展上游资源，借助 SPD 项目（“医疗 SPD 供应链管理”）开拓医院业务合作拓展，提升医疗器械品牌知名度；进口业务实现突破，成功拓展了英国法玛诺唯亚（Pharmanovia）公司罗盖全产品的进口业务及海南乐城先行区医院首单穿戴式器械业务。

（四）强建设、塑品牌，开拓大医疗板块发展空间。2024年上半年，白云山医院新设以“神经、呼吸和慢重症康复”为主要诊疗方向的内三科，加快推进胸痛中心、创伤中心、卒中中心等三大中心建设，全面加强医院整体学科建设，持续提升综合实力。白云山中医院内科病区及中医妇科门诊、中医外科门诊、中医骨科门诊已建成并通过验收。润康月子公司通过加大宣传和营销力度、深化上下游产业合作等不断提升品牌影响力，持续提升入住率。

（五）强科研、促创新，持续提升科学研究能力。2024年上半年，本集团研发费用共计 3.91 亿元，获得他达拉非片、格列齐特片、克感利咽口服液等 12 项药品相关批件，其中化学原辅料、制剂生产批件 6 项，一致性评价补充申请批件 4 项，临床批件 2 项。甘肃广药白云山中药科技有限公司、白云山生物通过省级资质认定。本公司及合营企业获得国际级奖项、国家级协会学会奖共 7 项，其中白云山和黄公司的“中药质量检测技术集成创新与支撑体系创建及应用”项目获国家科技进步二等奖，白云山制药总厂的治疗病毒性呼吸道感染的名优中成药-抗病毒软胶囊获得第 49 届日内瓦国际发明展金奖。

（六）持续强化资本运作，大力推进产业基金建设工作。2024年上半年，医药公司申请新三板挂牌的相关工作稳步推进，其递交新三板挂牌的申请已于 2024 年 6 月 17 日获得

全国中小企业股份转让系统有限责任公司（“全国股转公司”）出具的《受理通知书》。沃博联广药基金新增广州南沙区科工创业投资基金有限公司作为有限合伙人，基金规模扩大至人民币 10 亿元。

（七）推动数字与经济相融合，培育数字经济新动能。2024 年上半年，本集团推动数字化智能化改造，以数字赋能生产管理体系建设，推进产业升级，同时搭建统一数据平台，以数字赋能企业管理，提升数字化管理水平。中一药业“基于工业互联网的中药网络化智能化集成创新应用”项目成功入选工信部工业互联网试点示范名单，成为广州市唯一一家入选该名单的制药企业。公司“政策研究及应用数字化平台”项目获评广东省“2023 年度优秀数智经营分析及数智运营案例”和“2024 数字化创新优秀解决方案”。

（八）坚持精益管理，塑造稳健发展新优势。本报告期内，本集团一是通过开展直售电业务、优化工艺、改造设备及包装等方式降本增效，向效率要效益。二是把好质量关，持续提升质量管理水平，向安全要效益。三是积极落实国企改革，同时进一步强化基础管理与风险控制，向改革要效益。

本报告期内本公司经营情况的重大变化，以及本报告期内发生的对本公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用

4.2 主营业务分析

4.2.1 财务报表相关科目变动分析表

项目	本报告期 (人民币千元)	上年同期 (人民币千元)	变动比例 (%)
营业收入	41,042,815	39,970,331	2.68
其中：主营业务收入	40,939,647	39,832,674	2.78
营业成本	33,244,056	31,645,497	5.05
其中：主营业务成本	33,206,752	31,621,173	5.01
销售费用	3,119,415	3,263,110	(4.40)
管理费用	1,212,873	1,199,468	1.12
财务费用 ^(注1)	(59,669)	(39,682)	(50.37)
研发费用	391,145	400,574	(2.35)
经营活动产生的现金流量净额 ^(注2)	(2,036,740)	(740,710)	(174.97)
投资活动产生的现金流量净额 ^(注3)	(3,914,679)	(955,178)	(309.84)
筹资活动产生的现金流量净额	595,082	674,988	(11.84)
其他收益 ^(注4)	184,412	81,324	126.76
公允价值变动收益 ^(注5)	446	44,054	(98.99)
资产减值损失 ^(注6)	(1,316)	4,021	(132.73)

资产处置收益 ^(注7)	293	440	(33.40)
营业外收入 ^(注8)	15,606	9,161	70.34

注：

(1) 财务费用同比下降的原因是：本公司及下属企业存款利息收入同比增加。

(2) 经营活动产生的现金流量净额同比下降的原因是：本公司下属子公司本期购买原料及药品所支付的现金同比增加。

(3) 投资活动产生的现金流量净额同比下降的原因是：本公司下属企业购入银行定期存款、银行大额存单等较去年同期增加。

(4) 其他收益同比上升的原因是：①本公司下属企业确认的政府补助同比增加；②本期根据《财政部税务总局公告 2023 年第 43 号》确认先进制造业企业增值税加计抵减同比增加。

(5) 公允价值变动收益同比下降的原因是：本公司持有的金融资产本报告期末公允价值同比减少。

(6) 资产减值损失同比下降的原因是：本公司下属企业计提存货跌价准备同比增加。

(7) 资产处置收益同比下降的原因是：本公司下属企业处置资产确认的收益同比减少。

(8) 营业外收入同比增加的原因是：本公司下属企业收到诉讼赔偿款同比增加。

4.2.2 本报告期内，本集团主营业务分行业、分产品情况

主营业务分行业情况						
分业务	主营业务收入		主营业务成本		毛利率	
	主营业务收入 (人民币千元)	同比增减 (%)	主营业务成本 (人民币千元)	同比增减 (%)	毛利率 (%)	同比增减 (百分点)
大南药	6,182,517	(2.04)	3,108,093	0.70	49.73	减少 1.37 个百分点
大健康	6,537,826	(7.24)	3,727,629	(4.61)	42.98	减少 1.57 个百分点
大商业	27,819,359	6.12	26,040,535	6.68	6.39	减少 0.49 个百分点
其他	399,945	54.55	330,495	52.60	17.36	增加 1.05 个百分点
合计	40,939,647	2.78	33,206,752	5.01	18.89	减少 1.72 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	主营业务收入		主营业务成本		毛利率	
	主营业务收入 (人民币千元)	同比增减 (%)	主营业务成本 (人民币千元)	同比增减 (%)	毛利率 (%)	同比增减 (百分点)
中成药	4,064,166	8.18	2,304,217	7.66	43.30	增加 0.27 个百分点
化学药	2,118,351	(17.08)	803,876	(15.02)	62.05	减少 0.92 个百分点
大南药合计	6,182,517	(2.04)	3,108,093	0.70	49.73	减少 1.37 个百分点

4.2.3 本报告期内，本集团业务的地区销售情况如下：

地区	主营业务收入 (人民币千元)	同比增减 (%)
华南	29,742,588	1.94
华东	3,600,750	4.12
华北	1,995,182	1.75
东北	1,022,661	40.26
西南	3,281,409	4.77
西北	1,157,071	(4.49)
出口	139,986	(14.82)
合计	40,939,647	2.78

4.2.4 其他

公司业务类型、利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

适用 不适用

4.3 非主营业务导致利润重大变化的说明

适用 不适用

4.4 财务状况分析

4.4.1 资金流动性

于2024年6月30日，本集团的流动比率为1.52（2023年12月31日：1.55），速动比率为1.20（2023年12月31日：1.23）。本报告期应收账款周转天数为64.59天，比去年年末减少1.41天；存货周转天数为60.74天，比去年年末减少4.86天。

4.4.2 财政资源

于2024年6月30日，本集团的现金及现金等价物为人民币14,471,487千元（2023年12月31日：人民币19,823,544千元），其中约99.69%及0.31%分别为人民币及港币等外币。

于2024年6月30日，本集团之银行借款为人民币13,137,334千元（2023年12月31日：人民币11,159,204千元），其中短期借款为人民币9,242,344千元（2023年12月31日：人民币7,799,036千元），长期借款为人民币3,255,043千元（2023年12月31日：人民币3,323,718千元）及一年内到期的非流动负债为人民币639,947千元（2023年12月31日：人民币36,451千元）。

4.4.3 资本结构

于 2024 年 6 月 30 日，本集团的流动负债为人民币 34,251,472 千元（2023 年 12 月 31 日：人民币 36,235,291 千元），比期初下降 5.47%；长期负债为人民币 5,603,382 千元（2023 年 12 月 31 日：人民币 5,673,763 千元），比期初下降 1.24%；归属于本公司股东的股东权益为人民币 36,263,388 千元（2023 年 12 月 31 日：人民币 34,919,281 千元），比期初上升 3.85%。

4.4.4 资本性开支

本集团预计 2024 年资本性开支约为人民币 20.96 亿元，其中 2024 年上半年已开支人民币 6.36 亿元（2023 年上半年：人民币 8.67 亿元），主要用于生产基地建设、设备更新、信息系统建设等。本集团将通过自有资金、银行借款等方式筹集资金满足资本性开支计划所需资金。

4.4.5 资产及负债状况

项目	截至 2024 年 6 月 30 日止 (人民币千元)	占总资产比例 (%)	截至 2023 年 12 月 31 日止 (人民币千元)	占总资产比例 (%)	本期期末金额较上年度期末金额变动比例 (%)	变动说明
应收股利	1,500	0.00	61,264	0.08	(97.55)	本报告期内，本公司收到应收股利，致使本项目金额同比减少。
一年内到期的非流动资产	254,950	0.33	159,360	0.20	59.98	本报告期内，本公司及下属企业持有至到期的大额存单等期限小于一年，由“债权投资”列报至本项目。
债权投资	9,525,159	12.22	6,536,372	8.32	45.73	本报告期内，本公司及下属企业持有至到期的定期存款及大额存单同比增加。
其他非流动资产	210,455	0.27	86,446	0.11	143.45	本报告期内，本公司及下属企业按合同预付工程款同比增加。
预收账款	5,961	0.01	0	0.00	-	本报告期内，本公司下属企业新增预收租赁款。
合同负债	1,449,634	1.86	5,429,885	6.91	(73.30)	本公司下属企业上年末预收的货款本报告期内发货并实现销售，致使预收货款余额减少。
应付股利	213,877	0.27	62,206	0.08	243.82	本公司待派发的 2023 年 H 股股利余额 1.64 亿元。

一年内到期的非流动负债	849,642	1.09	249,829	0.32	240.09	本报告期内，本公司下属企业长期借款期限小于一年，由“长期借款”列报至本项目，致使本项目同比增加。
其他流动负债	153,790	0.20	695,880	0.89	(77.90)	本报告期内，本公司下属企业一年以内预收款项中的待转销项税金减少。

4.4.6 外汇风险

本集团大部分收入、支出、资产及负债均为人民币或以人民币结算，所以无重大的外汇风险。汇率的变动将影响以外币计价的资产、负债及境外投资实体的价值，并间接引起本集团一定期间收益或现金流量的变化。本报告期内，外汇的变动对本集团的经营成果和现金流量并无重大影响。本集团将持续关注在外汇结算过程中可能存在的外汇风险。

4.4.7 或有负债

截至 2024 年 6 月 30 日止，本集团并无重大或有负债。

4.4.8 本集团资产抵押详情

截至 2024 年 6 月 30 日止，本集团下属子公司广药白云山香港公司以固定资产房屋及建筑物原值港币 8,893 千元、净值港币 5,883 千元，及投资性房地产原值港币 6,843 千元、净值港币 3,008 千元作为抵押，取得中国银行（香港）有限公司透支额度港币 300 千元，信用证和 90 天信用期总额度港币 100,000 千元，已开具未到期信用证美元 409 千元，欧元 945 千元。

4.4.9 银行贷款、透支及其他借款

截至 2024 年 6 月 30 日止，本集团银行借款为人民币 13,137,334 千元（2023 年 12 月 31 日：人民币 11,159,204 千元），比期初增加人民币 1,978,130 千元，以上借款包括短期借款人民币 9,242,344 千元、长期借款人民币 3,255,043 千元及一年内到期的非流动负债人民币 639,947 千元。

4.4.10 资产负债率

截至 2024 年 6 月 30 日止，本集团的资产负债率（负债总额/资产总额×100%）为 51.12%（2023 年 12 月 31 日：53.33%）。

4.4.11 重大投资

截至 2024 年 6 月 30 日止，除本摘要“四、重要事项”之“4.5 投资状况分析”所披露外，本集团并无其他正在进行的重大投资。

4.5 投资状况分析

对外股权投资总体分析

√适用 □不适用

本报告期末，本集团对外股权投资额为人民币 1,801,208 千元，比上年度末减少人民币 4,433 千元，变动原因主要为：本集团确认了联营企业宣告发放的现金股利等致使长期股权投资减少。

(1) 重大的股权投资

□适用 √不适用

(2) 重大的非股权投资

√适用 □不适用

投资项目名称	投资主体	投资项目主要内容	计划投资金额（人民币万元）	资金来源	本报告期投入金额（人民币万元）	累计投入金额（人民币万元）	实施进度
广药白云山生物医药与健康研发销售总部项目	本公司	新建创新药及医疗器械研发平台、研发中心、国际医药合作交流中心、科技孵化器及双创基地等	109,985.30	自有资金、募集资金	3,159.91	83,503.91	正在推进室内装修和机电设备安装施工。
广药白云山保障性租赁住房暨人才公寓建设项目	化学制药厂	住房、幼儿园、车库及社区公服等其他配套设施	108,286.03	自有资金	144.50	149.50	正在进行施工前准备工作。

(3) 以公允价值计量的金融资产

√适用 □不适用

资产类别	期初数（人民币千元）	本期公允价值变动损益（人民币千元）	计入权益的累计公允价值变动（人民币千元）	本期计提的减值（人民币千元）	本期购买金额（人民币千元）	本期出售/赎回金额（人民币千元）	其他变动（人民币千元）	期末数（人民币千元）
交易性金融资产	4,000	-	-	-	-	-	-	4,000
其他权益工具投资	103,812	-	382	-	-	-	-	104,194
其他非流动金融资产	1,005,936	446	-	-	-	-	-	1,006,382

其中：证券投资情况

√ 适用 □ 不适用

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本 (人民币千元)	资金来源	期初账面价值 (人民币千元)	本期公允价值变动损益 (人民币千元)	计入权益的累计公允价值变动 (人民币千元)	本期购买/新增金额 (人民币千元)	本期出售金额 (人民币千元)	本期投资损益 (人民币千元)	期末账面价值 (人民币千元)	会计核算科目
沪市 A 股	600664	哈药股份	3,705	自有资金	1,260	(267)	-	-	-	-	993	其他非流动金融资产
深市 A 股	000950	重药控股	150,145	自有资金	129,182	(2,599)	-	-	-	-	126,583	其他非流动金融资产
H 股	02289	创美药业	7,568	自有资金	11,733	(3,904)	-	-	-	-	7,829	其他非流动金融资产
合计	/	/	161,418	/	142,175	(6,770)	-	-	-	-	135,405	/

私募基金投资情况

√ 适用 □ 不适用

基金名称	初始投资成本 (人民币千元)	资金来源	期初账面价值 (人民币千元)	本期公允价值变动损益 (人民币千元)	计入权益的累计公允价值变动 (人民币千元)	本期购买/新增金额 (人民币千元)	本期出售金额 (人民币千元)	本期投资损益 (人民币千元)	期末账面价值 (人民币千元)	会计核算科目
广州中以生物产业投资基金合伙企业(有限合伙)	116,622	自有资金	93,124	368	(23,131)	-	-	-	93,492	其他权益工具投资
广州老字号振兴基金合伙企业	50,000	自有资金	52,348	18	-	-	-	-	52,366	其他非流动金融资产

业(有限合伙)										
广州国 资混改 二期股 权投资 基金合 伙企业 (有限 合伙)	89,000	自有资金	91,531	(395)	-	-	-	-	91,136	其他非流 动金融资 产

衍生品投资情况

适用 不适用

4.6 主要控股参股公司分析

企业名称	业务性质	主要产品或服务	注册资本 (人民币千元)	本公司直接持股比例 (%)	主营业务收入 (人民币千元)	主营业务利润 (人民币千元)	总资产(人民币千元)	净资产(人民币千元)	净利润(人民币千元)
王老吉大健康公司	制造业务	生产及销售预包装食品等	900,000.00	100.00	5,997,041	2,542,504	14,248,329	10,880,214	1,118,007
医药公司	医药商业业务	批发及零售业务	2,449,305.50	90.92	27,810,104	1,569,683	34,423,113	7,372,401	310,492

本报告期内，除上表中王老吉大健康公司和医药公司外，公司并无单个子公司的净利润或单个参股公司的投资收益对本集团净利润影响达到 10%或以上。

本报告期内，本集团并无发生对净利润产生重大影响的其他经营业务活动。

4.7 利润分配或资本公积金转增预案

半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

是否分配或转增	是
每 10 股送红股数(股)	/
每 10 股派息数(人民币元 含税)	4.00
现金分红金额(人民币元 含税)	650,316,379.60
每 10 股转增数(股)	/
利润分配或资本公积金转增预案的相关情况说明	/

注：1、本公司近三年无资本公积金转增股本方案；

2、本公司拟不晚于 2024 年 11 月底完成上述股息的派发。

4.8 2024 年下半年工作计划

2024 年下半年，本集团将继续紧扣“数字经济年”的发展主题，重点推进以下工作：

1、继续夯实大南药板块发展根基。加强对政策的研究和应对，持续积极参与国家集采或省际药品联盟带量采购、基药和医保目录申报工作，促进药品在医疗市场的销售。继续推进“1+4”营销整合等模式创新，不断优化营销模式，促进 OTC 市场、终端及电商等市场的增长。大力推进“巨星品种”工程，加强大品种市场开拓和品牌打造，增加产品力和品牌力，同时做优特色原料药，推动高毛利产品发展。

2、进一步激发大健康板块发展动能。进一步做好渠道建设，整合渠道资源，继续巩固凉茶主业和品类领先地位。强化消费场景认知，精准新品营销，提升凉茶细分新品、刺柠吉、荔小吉等板块新品的市场认知。深耕吉祥文化，以“吉文化”驱动品牌发展，推动品牌升级。发力国际市场，推进王老吉商标全球化、配方国际注册等项目，大力推广王老吉 WALOVI 国际品牌。

3、大力推动大商业板块发展升级。利用终端网络优势，夯实药品批发发展基础，促进医药分销业务市场占比、市场地位和综合竞争力的提升。充分发挥批发资源优势，继续扩大双通道门店数量，积极提升零售业务的盈利水平和能力。加快发展器械业务，提升器械耗材市场份额，同时，大力拓展医药商业供应链服务、跨境电商及进出口业务。

4、争创大医疗板块发展优势。加强白云山医院内涵建设与规范化管理，加快白云山中医院优势学科建设和白云山润康月子公司品牌建设力度，推进医疗器械业务布局，加快业务转型升级。

5、大力推进高水平科技自立自强。加强平台体系建设，持续优化本集团各研发平台，推进生物岛研发总部建设，争创更多高水平研发平台。大力拓宽产品研发管线，持续开展创新药研发、名医验方转化、大品种二次开发、仿制药一致性评价、睡眠品种盘活等工作，加快打造新质生产力，构建科研创新格局。完善药品质量监管数字化系统、药物警戒系统、中药材全产业链追溯系统，推进质量监管手段数字化，打造一流质量管理体系。

6、有序推进资本运营步伐，推动各业务板块投资并购，不断提升投融资能力。

7、大力推进数字经济发展。探索药品溯源、智能制造、个性化定制等智能化应用场景，推进新型工业化建设工作，打造数字化工厂。持续推进管理系统数字化项目建设，全面提升数字化管理水平。

8、进一步强化基础管理与风险控制管理，持续完善工作机制，不断做好风险防范化解工作，持续推动本集团高质量发展。

4.9 本报告期内，本公司不持有任何库存股份（包括任何持有或存放于中央结算及交收系统的库存股份），本公司或其任何附属公司概无购回、出售及赎回或注销本公司之上市股份情况（包括出售任何库存股份）。本公司并无有关附属公司、联营及合营企业的重大收购或出售事项。

4.10 企业管治

于本报告期，本公司已全面遵守港交所上市规则附录 C1 之企业管治守则（“企业管治守则”）之守则条文。

为确保本公司能遵守企业管治守则之守则条文，本公司董事会不断监察及检讨本公司之企业管治常规并将为董事提供更灵活的参会方式供其参加会议。

4.11 董事及监事进行证券交易的标准守则

本公司已以标准守则、《上市公司股东减持股份管理暂行办法》（中国证券监督管理委员会令第 224 号）、《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 15 号——股东及董事、监事、高级管理人员减持股份》以及本公司制订的《董事、监事及高级管理人员买卖公司股份的管理办法》作为董事及监事证券交易的守则和规范。在 2024 年 7 月底向所有现任董事及监事作出特定查询后，本公司确认本公司所有现任董事及监事于本报告期内均遵守上述守则和规范所规定有关进行证券交易的标准。由于李楚源先生已于 2024 年 7 月 22 日辞任，且于本公告刊发之日本公司未获提供有关其于本报告期内是否遵守标准守则的情况，故本公司无法确认其于本报告期内是否遵守标准守则。

4.12 本公司第九届董事会辖下审核委员会由四名独立非执行董事组成，其中一名独立非执行董事已具备会计专业资格。本公司审核委员会已经与管理层审阅本集团采纳的会计原则、会计准则及方法，并探讨审计、风险管理、内部监控及财务汇报事宜，包括审阅截至 2024 年 6 月 30 日止六个月未经审计的中期报告。审核委员会就本公司所采纳会计处理方法并无异议。

4.13 本公司董事、监事及高级管理人员变动及其资料变更的情况

适用 不适用

本公司董事、监事及高级管理人员变动的情况说明

适用 不适用

（一）本报告期内

于 2024 年 3 月 15 日召开的本公司第九届董事会第八次会议上，刘菲女士获聘任为本公司财务总监，任期自董事会审议通过之日起至第九届董事会任期届满之日止。除此之外，本报告期内本公司未有董事、监事及高级管理人员获委任或离任的情况。

（二）本报告期后

本公司董事会于 2024 年 7 月 22 日收到李楚源先生递交的书面辞职报告，其因个人原因辞去本公司董事长、执行董事及董事会战略发展与投资委员会主任的职务。辞职后，李先生不再担任公司的任何职务。

经同日召开的本公司第九届董事会第十二次会议审议，同意由公司副董事长杨军先生代为履行本公司董事长职责，代行职责的期限自董事会通过之日起至董事会选举产生新任董事长之日止。

根据港交所上市规则第 13.51 (B) (1) 条，在本公司刊发 2023 年 12 月 31 日之年度报告后董事及监事资料之变更载列如下：

董事姓名	变更之详情
黄民	于 2024 年 4 月起担任深圳微芯生物科技股份有限公司（于上交所科创板上市之公司，股份代号 688321）的独立董事。
李楚源	于 2024 年 7 月起不再担任以下职务：广药集团党委书记、党委委员、董事长、董事，本公司党委书记、党委委员、董事长、执行董事及董事会战略发展与投资委员会主任，医药公司董事（非执行董事），白云山和黄公司副董事长、董事。

4.14 于本报告期末，本集团员工人数为 28,760 人。2024 年上半年，本集团员工工资总额约为人民币 20.36 亿元。

4.15 其他

（一）本公司分别于 2023 年 12 月 19 日、2024 年 1 月 26 日召开的第九届董事会第六次会议和 2024 年第一次临时股东大会审议通过了《关于控股子公司拟申请在新三板挂牌的议案》，同意控股子公司医药公司申请在全国中小企业股份转让系统（新三板）挂牌（“本次挂牌”）。医药公司于 2024 年 5 月 11 日向全国股转公司递交本次挂牌的申请，并于 2024 年 6 月 17 日获得全国股转公司出具的《受理通知书》。经审查，医药公司报送的在新三板挂牌申请材料符合《非上市公众公司信息披露内容与格式准则第 2 号——公开转让股票申请文件》的相关要求，予以受理。有关内容详见本公司日期为 2023 年 12 月 19 日、2024 年 1 月 26 日及 2024 年 6 月 17 日分别在《上海证券报》《证券时报》《中国证券报》《证

券日报》、上交所网站及港交所网站上刊登的公告。

（二）本公司于 2022 年 11 月 22 日召开第八届董事会第二十四次会议，审议通过了《关于公司控股子公司广州医药股份有限公司开展应收账款资产证券化业务的议案》，同意医药公司开展应收账款资产证券化业务，通过兴证证券资产管理有限公司（“兴证资管”）设立“应收账款资产支持专项计划”，上述议案已经本公司于 2022 年 12 月 16 日召开的 2022 年第一次临时股东大会审议通过。2023 年 3 月 15 日，本公司收到兴证资管转发上交所《关于对兴业圆融-广州医药应收账款 3-7 期资产支持专项计划资产支持证券挂牌转让无异议的函》。2023 年 3 月 20 日，医药公司发行了兴业圆融-广州医药应收账款 3 期资产支持专项计划（“3 期专项计划”），发行总额为人民币 10 亿元。截至 2024 年 6 月 30 日，医药公司应收账款的账面价值总金额为人民币 22.70 亿元，收到的购买价款合计人民币 22.54 亿元。具体内容详见本公司日期为 2022 年 11 月 22 日、2022 年 12 月 16 日、2023 年 3 月 15 日、2023 年 10 月 30 日及 2024 年 1 月 30 日分别在《上海证券报》《证券时报》《中国证券报》《证券日报》、上交所网站及港交所网站上刊登的公告。

广州白云山医药集团股份有限公司董事会

2024 年 8 月 30 日